Öz

Mısırlı sûfi şair Muhammed b. Saîd el-Busîrî’nin (öl. 695/1296) Hz. Pey-
gamber’in hayatını anlattığı el-Kasidetü’l-Hemziyye isimli eseri, Müslüman top-
lumlarda büyük ilgi görmüştür. Kaside gündelik hayatta mevlitlerde, medh-i
nebi törenlerinde, tasavvuf tekkelerindeki zikir halkalarında ve hadis ders
meclisleri ile dualarda okunan bir metin olurken; şiir ve edebiyat alanı ile işti-
gal eden âlimlerce ilgiyle karşılanmıştır.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Kaside, Hemziyye, Şerh, Cevâhiru’s-
Seniyye, Abdullah eş-Şâzelî el- Bahrî.

Abstract

The Egyptian Sufi poet Mohammad ibn Sa‘îd al-Bûsîrî’s (d. 695/1296)
work called Qasîdah al-Hamziyah, in which he tells the life of the Prophet,
has attracted great attention in Muslim societies. The eulogy, which is met
with interest by scholars dealing with the field of poetry and literature, is a
text read in daily life in mawlid, ceremonies praising the Prophet, dhikr rings
in sufi lodges, hadith lesson circles, and prayers.

Daha önce değinildiği gibi eserin tek yazma nüshası İsrail Milli Kütüp-
hanesi’nde bulunmaktadır.1 Nüsha yazma eserler bölümünde el-Cevâhiru’s-
seniyye fî şerhi’l-Hemziyye “ الهمزية شرح في السنية الجواهر ” adıyla kayıtlıdır. Eserde müsten-
sih ismine rastlanmamıştır. Eserin üzerinde 1227/1812 tarihli mühürle beraber
Muhammed Rafi-Hüseyin Efendizâde ve 1307/1890 tarihli Türbedâr Hüseyin
Taha adına sahiplik kaydı mevcuttur.2 105x 163 mm ebatlarında 243 varaktan
oluşan eserin satır sayısı 15’tir. Nüshanın kenarlarında bol miktarda uzun ve
kısa notlar bulunmaktadır. Bu notlar genelde metin içinde geçen kapalı ifade-
yi açıklama, hatayı düzeltme, eksik yazılan kelimeleri tamamlama şeklinde
olan notlardır.

Müellif burada şu ifadelere yer vermekte-
dir:

ثلاثة ومئتين وألف من 1203من آخر شعبان وقد اتفّق الفراغ من تحرير هذا الكتاب بعون الملك الوهاب يوم الاثنين المبارك ”
3F إلى ربهّ الغني عبدالله الشّاذلي البحري هجرة من له العزّ والشّرف على يد أفقر العباد

4“

Bu kayda göre eserin yazımı Abdullah eş-Şâzelî el-Bahrî tarafından hicri
1203 Şaban ayının sonunda (Mayıs 1789) tamamlanmıştır.

Biyografi kaynaklarında bu esere benzer isimde bir yazma esere rastlan-
mıştır. Ancak el-Cevâhiru’l-enfesiyye fî şerhi’l-Hemziyye (الجواهر الأنفسية في شرح الهمزية) adlı
eserin müellifi Abdurrahman b. Muhammed eş-Şâfiî (öl. 1178/1765)’dir. Mü-

3 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 1b.
4 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 243b.

Meçhul Bir Hemziyye Şerhi: el-Cevâhiru’s-Seniyye fî Şerhi’l-Hemziyye

ellifin er-Riyâdu’z-zehiyye fî şerhi’l-Hemziyye adıyla da bilinen bu eseri Bed’u’l-
me‘ârifi’l-ebheriyye fî şerhi’l-Hemziyye adıyla yazdığı Hemziyye şerhinin muhta-
sarıdır.5

Yine biyografi kaynaklarında6 geçtiğine göre isminde Şâzelî künyesi bu-
lunan Abdullah b. Abdurrahman el-Uzbekî el-Mısrî eş-Şâzelî adında bir müel-
life de rastlanmıştır. Müellifin el-Cevâhiru’s-seniyye fî şerh’is-Senûsiyye adlı ke-
lam alanında bir eseri vardır. Müellifin vefat tarihi (1234/1818), adı ve künye-
si göz önüne alındığında çalışmamızın konusu olan Hemziyye şerhinin müellifi
olması mümkün gözükmektedir. Ancak müellifin eserleri arasında bu kaside-
ye şerh yazdığına dair sarih bir ifade bulunmamaktadır.

Metin içi dışında başka bir kaynak olmasa da bu bilgi dikkate alınarak
eserin müellifinin Abdullah eş-Şâzelî el-Bahrî olduğu ifade edilebilir.

Ayet örneklerini çoğun-
lukla şiirde geçen bir anlamı desteklemek için veren müellif, iki yerde dilbilgi-
si konusuyla bağlantılı ayet örneği vermektedir. Bunlardan birinde ayet tahlili
yaparken Fahrüddîn er-Râzî (öl. 606/1210)’den referans vererek bir edatın
kullanımına istişhâd olarak ayet örneği vermektedir.14 Diğerinde ise fiile ben-
zeyen harflerden “ َّكَأَن”’nin teşbihin tekidi için geldiğini aktarırken, bir ayetten
örnek vermektedir.15 Müellif bazı harflerin tahlilini yaparken detaya girmiştir.
Örnek olarak “ ْلَو” harfini tahlil ederken önce Sibeveyhî’nin (öl. 180/796) görü-
şünü aktaran müellif, ardından Basriyyûn’un görüşünü gerekçesi ile anlat-
maktadır. 15F

16

Müellif kasideyi belâgat sanatları açısından değerlendirdiği yerlerde ba-
zen kısa açıklamalarla sadece tespit yaparken, bazı durumlarda da zikrettiği
belâgat sanatına dair teferruatlı bilgiler vermektedir.

4. Eserde Adı Geçen Kaynaklar ve Müellifler

Müellif kasidenin sözlük, gramer, belâgat ve mana tahlilini yaparken ya-
rarlandığı kaynaklar hakkında fazla bilgi vermemiştir. Müellif, kasidenin be-
yitlerini lügat, sarf, nahiv ve belâgat açısından tahlil ederken; iki yerde Sîbe-
veyhi (öl. 180/796),31 birer yerde de Zemahşerî (öl. 538/1144),32 Fahrüddîn er-
Râzî (öl. 606/1210),33 İbn Mâlik (öl. 672/1274),34 Ahfeş35 gibi dilbilgisi alanın-
da temayüz etmiş âlimlerden eser ismi vermeden alıntı yapmıştır. Müellif bir
yerde de lügat açıklaması yaparken İsmâil el-Cevherî’nin (öl. 400/1009)
Tâcü’l-luğa ve’s-sıhâhu’l-Arabiyye adlı eserini “Sıhâh” olarak zikretmiştir.36

Öte yandan hadis tahlili, tasavvuf, fıkıh usulü, siyer ve tarih gibi diğer
alanlarda yaptığı açıklamalarda İbn İshak (öl. 151/768), İmam Şâfiî (öl.
204/820), İbn Hişâm (öl. 218/833), Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071), Muham-

23 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 6b; 39b; 29b.
24 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 102a.
25 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 114b.
26 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 137a; 152b.
27 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 126a.
28 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 109b.
29 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 15b; 114a; 233a.

med b. Ahmed el-Gazzâlî (öl. 505/1111), Ebû Abdillâh İbn Zafer (öl. 565/1170
[?]), İbn Asâkir (öl. 571/1176), Ebü’l-Ferec İbnü’l- Cevzî (öl. 597/1201),37
Ebü’l-Hasen eş-Şâzelî (öl. 656/1258), Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (öl.
671/1273), İbn Atâillâh el-İskenderî (öl. 709/1309), Sübkî38 ve Abdurrahmân
b. Ömer el-Bulkînî’nin (öl. 824/1421)39 adını zikretmiştir.

Çoğunluğunu tam metin olarak verdiği hadislerde ise Buhârî (öl.
256/870), Müslim (öl. 261/875), Tirmizî (öl. 279/892), Ebû Dâvûd (öl.
316/929), Taberânî (öl. 360/971), Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014) ve Ahmed
b. Hüseyn el-Beyhakî’nin (öl. 458/1066) isimlerini zikretmiştir.40 Yukarıdaki
isimlerin yanı sıra eser ismi olarak Gazzâlî’nin el-Münkız mine’d-dalâl, İbn
Asâkir’in Târîhu medîneti Dımaşk ile İbn Zafer’in Hayru’l-bişer bi-hayri’l-beşer
adlı eserlerinin adını zikretmiştir.41

Görüldüğü gibi eserde kullanılan kaynaklarda hadis-siyer eserlerinin
ağırlığı göze çarpmaktadır.

Siyer-hadis kaynaklarına atıf yapı-

37 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 188b.
38 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 220b. Müellifin Hz. Peygamber’in eşlerinin faziletinden

bahsettiği bölümde “ السُّبكي قال ” şeklinde adını verdiği âlimin Takıyyüddîn es-Sübkî (ö.
756/1355) veya Tâcüddîn es-Sübkî (ö. 771/1370) olduğuna dair bir karineye
rastlanmamıştır.

39 Bk. Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 24b; 137a; 218b; 25a; 114a; 188a; 19b; 145a; 188b; 15b; 114a;
223a; 233a; 220b; 40a.

40 Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 12b; 18a; 27a; 4b; 189a; 189b.
41 Bk. Şâzelî, el-Cevâhiru’s-seniyye, 114a; 145a; 19b.
42 Bk.

Eserin Aynı Dönemde Kaleme Alınan Hemziyye Şerhleri Arasındaki
Yeri

el-Cevâhiru’s-seniyye’nin kaleme alındığı dönemde (18. asır) yazılan diğer
Hemziyye şerhleri ile benzeştiği ve ayrıştığı noktalara değinmeden önce ifade
etmemiz gerekir ki; müellifin eserinde kasidenin en meşhur şerhi olan İbn
Hacer’in (öl. 974/1567) el-Minehu’l-Mekkiyye adlı eserine hiçbir yerde atıf
yapmamış olması o dönemde yazılan diğer şerhlerden ayrıştığı en önemli
noktadır. Nitekim ilerleyen paragraflarda ifade edeceğimiz üzere o dönemde
yazılan Hemziyye şerhlerinin ortak noktası az veya çok miktarda İbn Hacer’in
eserinden etkilenmiş olmaları ve bunu eserlerinde açık bir şekilde zikretmiş
olmalarıdır.

lu bir şekilde işlemesi ve çoğunlukla belli bir sıralamayı takip etmesiyle el-
Cevâhiru’s-seniyye’den ziyade Uceylî’nin eseri ile benzer özeliklere sahiptir.

Ahmed b. Muhammed İbn Acîbe’nin (öl. 1224/1809) el-Envâru’l-kudsiyye
fî şerhi Kasîdeti’l-hemziyye li’l-Bûsîrî adlı eseri de aynı dönemde yazılan diğer
şerhler gibi İbn Hacer’in eserinden etkilenmiştir. Ancak İbn Acîbe’nin eserin-
de diğer şerhlere nazaran İbn Hacer’in etkisi çok daha fazladır. Eserde yer
verilen ayetler ile hadis ve siyer kaynaklarının el-Cevâhiru’s-seniyye ile aynı
olduğu söylenebilir. Lügat, sarf, i’râb ve belâgat tahlilleri yapılırken muhtasar
bir eser hüviyetine uygun metoduyla Şâzelî’nin şerhi ile benzer özelliklere
sahiptir. Nitekim kasidenin beyitlerine dair yapılan açıklamaların çoğu kısadır
ve az sayılamayacak beyitlerde el-Cevâhiru’s-seniyye’de olduğu gibi lügat veya
i‘râb konularına yer verilmemiştir.

Aynı dönemde Ali Harâzim Barâde (öl. 1214/1799) tarafından kaleme
alınan el-İrşâdâtu’r-Rabbâniyye bi’l-Futûhâti’l-Ahmediyye adlı Hemziyye şerhi ise
lügat, i’râb ve belâgat tahlillerine yer vermemesi, ayet ve hadislere işârî an-
lamlar vermesiyle el-Cevâhiru’s-seniyye’den farklı bir kategoride değerlendi-
rilmektedir.50

Görüldüğü gibi 18.

Müellifin burada “el-Kelâmu’l-
Câmi” olarak adlandırdığı bedi sanatının tam adı genellikle “İrsâlu’l-mesel
ve’l-kelâmi’l-câmi” olarak geçmektedir.52 Müellif ardından bu sanatın mevcut
olduğunu söylediği Ebu’t-Tayyib el-Mütenebbî (öl. 354/965)’nin şu beytini
örnek olarak vermiştir:53

54وَإِذا كانَتِ النُفوسُ كِباراً * تعَِبَت في مُرادِها الأَجسامُ

İnsanın nefis ve cevheri âli ve yüce olduğunda * Muradı yolunda yorulur
bedenler

أُ�ساً الإِلهُ سخَّرَ وإذا * سُعَداءُ فإِ�م لسعيدٍ 51
52 Bk. Hifnî Nâsıf, Muhammed Diyâb, Mustafa Tamûm, Durûsu’l-Belağa, Pakistan:

Kızlarının yurdu ve müminlerin güzergâhındaki ikamet yerleri Ka‘b oğullarını
sevindirsin.

Kız kardeşinize koyun ve kabı sorun, (Resulullah’ın bu mucizesini) koyuna
sorsanız da buna tanıklık eder

Müellif kasidenin 344. beytini şerh63 ederken meşhur kadın şair
Hansâ’nın (öl. 24/645) aşağıdaki iki beyti zikretmiştir:64

لقَدْ أضْحَكْتَني دَهْراً طَويلا * ألا � صَخْرُ إنْ أبكَيتَ عَيني

65رأيْتُ بُكاءَكَ الحَسَنَ الجمَيلا * إذا قَـبُحَ البُكاءُ على قتَيلٍ

Ey Sahr! (şimdi) gözümden yaşlar akıtsan da * (hayattayken) her zaman
güldürdün beni.

65 Hansâ, Ümmü Amr, Divân, Beyrut: Dâru’l-Marife, 2004, s. 99.

tasavvur, c. 9 sy. 1 (Haziran 2023) | Zahir ASLAN

olmadığını ifade ettiğini nakletmektedir. Ardından Hansâ’nın bazı
mersiyelerine örnekler veren şârih, devamında Cerîr b. Atıyye’ye (öl. 110/728
[?]) en büyük şair kimdir diye sorulunca o kadını (Hansâ) saymazsak ben diye
cevap verdiğini nakletmektedir.

Sonuç

Meçhul bir yazma eserin tanıtılmaya çalışıldığı bu çalışmada el-
Cevâhiru’s-seniyye fi şerhi’l-Hemziyye adlı eserde verilen bilgiye göre erken sa-
yılmayacak bir dönemde (18.